
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.220     DEL 07-12-18 

 

Oggetto: NOLO A CALDO MACCHINE OPERATRICI PER GLI ANNI 2019-2020. 

APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E GRADUATORIA - IMPEGNO DI SPESA PER 

L'ANNO 2019. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che questo Ente, non avendo a disposizione alcuni tipi di macchine operatrici come sotto 

indicate, come nei bienni passati, al fine di avere subito a disposizione i suddetti mezzi in 

caso di urgenti necessità, intende procedere alla redazione di una gara informale per la 

predisposizione di una graduatoria di imprese per il nolo a caldo di macchine operatrici per 

gli anni 2018-2019; 

- Escavatore: q.li 50/60; 

- Motopala cingolata: FL4 e FL9/10; 

- Terna; 

- Camion: portata 6/8 tonnellate. 

- Uso congiunto di Escavatore q.li 50/60 e Camion portata 6/8 tonnellate; 

 

- Che all’uopo, con determina di settore tecnico n. 213 del 20.11.2018, sono stati approvati gli 

schemi di lettera invito e modello di domanda per la partecipazione alla gara informale 

suddetta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. da trasmettere 

ad almeno n. 3 Ditte del settore; 

 

- Che con nota prot. n. 5909 del 20.11.2018 questo Ente procedeva alla redazione di una gara 

informale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la 

predisposizione di una graduatoria di imprese per il nolo a caldo di macchine operatrici per 

gli anni 2019-2020 invitando le seguenti Ditte: 

 Ditta AP Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo (MC); 

 Ditta Gallotti Francesco – Fiuminata (MC); 

 Ditta Sampaolo Pierino – Camerino (MC); 

 

- Che con la lettera di invito sopra richiamata venivano fissate il tipo di mezzo, le modalità di 

esecuzione e il giorno per la presentazione dell’offerta – 07.12.2018 alle ore 13,00; 

 



 

 2 

Visto: 

 

- L’allegato verbale di gara prot. n. 6244 del 07.12.2018 dal quale risultano pervenute entro il 

termine stabilito le seguenti offerte: 

 

Elenco prezzi offerti (Iva esclusa): 
 

Ditta 
Escavatore q.li 

50/60 

Motopala 
Cingolata FL4/FL9-

10 
Terna 

   Camion 
portata 6/8 t 

Uso congiunto 
Camion/ 

Escavatore 

Gallotti 
Francesco 

tariffa/h €. 
45,00 

……………… ………… 
tariffa /h 
€. 47,00 

tariffa /h 
€. 55,00 con 
camion 6/8 t 

AP Scavi 
di Pediconi A. 

tariffa/h €. 
44,00 

tariffa/h €. 44,00 
tariffa/h €. 80,00 

tariffa/h €. 
58,00 

Camion 20 t 
tariffa /h 
€. 48,00 

tariffa /h 
€. 55,00 con 
camion 20 t 

 

Considerato: 

 

- Che, come riportato nel verbale di gara, relativamente alla categoria “camion” ed “uso 

congiunto”, anche se l’offerta della Ditta AP Scavi è formulata con un autocarro di 20t (a 

differenza delle 6/8t richieste), essa viene riportata comunque in graduatoria e potrà essere 

utilizzata nelle situazioni economicamente convenienti per l’Ente; 

 

- Che, come riportato nel verbale di gara, relativamente alle offerte relative a mezzi non 

richiesti dal bando per ora non vengono prese in considerazione ma comunque potranno 

essere utilizzate dall’Ente in caso di necessità; 

 

- Ritenuto pertanto poter approvare, in base alle offerte presentate, la seguente graduatoria 

divisa per categorie per il nolo a caldo dei mezzi sopra riportati da utilizzare in caso di 

necessità per gli anni 2019-2020: 
 

Categoria “Escavatore”: 

1) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 44,00 €/h; 

2) Ditta Gallotti Francesco – Fiuminata – 45,00 €/h; 
 

Categoria “Motopala Cingolata – FL4”: 

1) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 44,00 €/h; 
 

Categoria “Motopala Cingolata – FL9-10”: 

1) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 80,00 €/h; 
 

Categoria “Terna”: 

1) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 58,00 €/h; 
 

Categoria “Camion con portata 6/8 t”: 

1) Ditta Gallotti Francesco – Fiuminata – 47,00 €/h (portata 6/8 t); 

2) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 48,00 €/h ((portata 20 t - 

secondo necessita’); 
 

Categoria “Uso congiunto Camion/Escavatore”: 

1) Ditta Gallotti Francesco – Fiuminata – 55,00 €/h (portata camion 6/8 t - secondo 

necessita’); 



 

 3 

2) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 55,00 €/h (portata camion 20 t - 

secondo necessita’); 

 

- Visto il C.I.G. n. ZC025D7726 indicante l’appalto dei lavori in questione; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

DETERMINA 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare l’allegato verbale di gara per il nolo a caldo di macchine operatrici prot. n. 

6244 del 07.12.2018; 

 

- Di approvare la seguente graduatoria divisa per categorie per il nolo a caldo dei mezzi sopra 

riportati da utilizzarsi in caso di necessità per gli anni 2019-2020: 
 

Categoria “Escavatore”: 

1) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 44,00 €/h; 

2) Ditta Gallotti Francesco – Fiuminata – 45,00 €/h; 
 

Categoria “Motopala Cingolata – FL4”: 

1) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 44,00 €/h; 
 

Categoria “Motopala Cingolata – FL9-10”: 

1) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 80,00 €/h; 
 

Categoria “Terna”: 

1) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 58,00 €/h; 
 

Categoria “Camion con portata 6/8 t”: 

1) Ditta Gallotti Francesco – Fiuminata – 47,00 €/h (portata 6/8 t); 

2) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 48,00 €/h ((portata 20 t - 

secondo necessita’); 
 

Categoria “Uso congiunto Camion/Escavatore”: 

1) Ditta Gallotti Francesco – Fiuminata – 55,00 €/h (portata camion 6/8 t - secondo 

necessita’); 

2) Ditta A.P. Scavi di Pediconi Andrea – Castelraimondo – 55,00 €/h (portata camion 20 t - 

secondo necessita’); 

 

- Di dare atto che: 
 

 Ogni qual volta l’Ente avrà bisogno di uno dei mezzi sopra descritti, si provvederà a 

contattare telefonicamente la Ditta per verificare la disponibilità d’intervento (in caso 

di intervento urgente verrà richiesto alla Ditta di essere sul posto nel tempo massimo 

di 2 (due) ore dalla chiamata; 

 Nel caso che la Ditta non dia la disponibilità per eseguire l’intervento o non sia 

raggiungibile al numero di rete fissa o di cellulare indicato sul modulo di offerta, si 

procederà a verificare altre possibili disponibilità secondo l’ordine riportato nella 

graduatoria suddetta; 

 Come prezzo per la prestazione eseguita verrà riconosciuto quello necessario per 

l’esecuzione dell’opera (conteggiando anche le frazioni di ora) – non si terrà conto 

degli spostamenti da sede a cantiere e viceversa; 



 

 4 

 Tutte le lavorazioni richieste verranno eseguite sotto l’osservanza di operai e/o 

tecnici dell’Ente; 

 La Ditta è obbligata ad adottare nell’esecuzione dei lavori i provvedimenti e le 

cautele necessarie per garantire l’incolumità dei propri operai, di quelli comunali e di 

eventuali terzi; 

 La Ditta è obbligata inoltre ad assumere regolarmente i propri operai ed ad 

assicurarli presso l’INAIL, l’INPS e la CASSA EDILE competenti con onere 

contributivo a suo carico; 

 La Ditta è obbligata a consegnare all’Ente prima dell’inizio dei lavori il Piano 

Operativo di Sicurezza (POS) secondo quanto previsto dal D. Lgs. 81/08 e s.m.i. ed 

apposita assicurazione generale per danni a terzi;  

 L’Ente non si riterrà responsabile per eventuali danni/infortuni causati a persone o 

cose nell’esecuzione di detti interventi; 

 Il pagamento della prestazione avverrà entro trenta giorni dalla data di presentazione 

della fattura in Comune;  

 Il prezzo offerto in sede di gara sarà mantenuto costante per tutto l’anno 2019 e 

2020; 

 Il Comune in ogni momento si riserva a suo insindacabile giudizio di cancellare dalla 

graduatoria la Ditta che si dovessere rendere sempre indisponibile o colpevole di 

gravi mancanze o negligenze. 

 

- Di dare mandato all responsabile dell’ufficio ragioneria comunale di impegnare la somma di 

€. 7.000,00 nei capitoli di seguito indicati del bilancio previsione 2019, in corso di 

predisposizione che presenteranno adeguato stanziamento (stesso impegno dovrà essere 

previsto anche nel futuro bilancio di previsione 2020): 
 

 €. 3.000,00 al cap. n.   186 art.1 

 €. 1.500,00 al cap. n. 2015 art.1  

 €.    500,00 al cap. n. 1476 art.1 

 €. 1.000,00 al cap. n. 2008 art.1 

 €. 1.000,00 al cap. n. 1532 art.1 

 

- Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio ragioneria per quanto di 

competenza. 

 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 07-12-18      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 07-12-2018                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 07-12-018 al 22-12-018 

 

Li 23-12-18                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 07-12-2018 

 


